
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 16.03.2010 № 759

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 
ВЛАДИМИРА ОТ 25.11.2009 № 3742 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ВОЗРОЖДЕНИЕ 
ИСТОРИЧЕСКОГО ЯДРА ГОРОДА ВЛАДИМИРА НА 2010 ГОД»

В целях сохранения историко-культурного облика исторического ядра города 

Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения  в  постановление  главы  города  Владимира 

от  25.11.2009  №  3742  «Об  утверждении  ведомственной  целевой  программы 

«Возрождение  исторического  ядра  города  Владимира  на  2010  год»,  изложив 

в приложении к постановлению в новой редакции:

           1.1. Паспорт Программы, разделы IV, VI согласно приложению 1.

           1.2. Приложение к Программе согласно приложению 2.

2. Опубликовать  данное  постановление   в  средствах  массовой 

информации без приложений (с приложениями разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления города Владимира).

3. Контроль  за  исполнением постановления  возложить  на  заместителя 

главы города, начальника управления архитектуры и строительства администрации 

г.Владимира Немкова В.А.

Глава города А.П. Рыбаков



                                                                                         Приложение 1
к постановлению
главы города Владимира
от  16.03.2010  №  759  

«Паспорт Программы
Наименование
Программы

Ведомственная  целевая  программа  «Возрождение 
исторического ядра г.Владимира на 2010 год»

Основание для 
разработки 
Программы

Постановление  главы  города  Владимира  от  21.07.2009 
№ 2185 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения 
и реализации ведомственных целевых программ»

Разработчик 
Программы

Управление  архитектуры  и  строительства  администрации 
г.Владимира 

Цель, задачи 
Программы

Цель:
сохранение  и  восстановление  архитектурно-
градостроительной  среды  исторического  центра 
г.Владимира  как  важнейшего  объекта  национального  и 
культурного достояния.
Задачи:
-  комплексная  реконструкция  среды  исторического  ядра 
г.Владимира,  как  территории  наибольшей  концентрации 
объектов  историко-культурного  и  архитектурно-
градостроительного наследия;
-  сохранение,  восстановление  и  реставрация  памятников 
истории и культуры;
- обеспечение комфортных условий жизнедеятельности       в 
историческом центре города;
-  улучшение  экологического  состояния  среды 
жизнедеятельности

Сроки 
реализации 
Программы

2010 год

Администратор 
Программы

Управление архитектуры и строительства администрации 
г.Владимира

Исполнитель 
мероприятий 
Программы

Муниципальное  бюджетное  учреждение  г.Владимира 
«Владстройзаказчик»

Объем 
финансирования Год финансирования Объем финансирования,

тыс. руб.
2010 21 431

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

Сохранение  историко-культурного  облика  исторического 
ядра  г.Владимира,  объектов  –  памятников  истории, 
культуры и архитектуры

         »;



                     «IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая  потребность  в  финансовых  затратах  для  реализации  Программы 
оценивается  в  21  431  тыс.  руб.  (в  ценах  текущего  года),  финансирование 
мероприятий Программы предусматривается за счет средств местного бюджета,
в том числе:

-  женская  гимназия,  XIX в.,  ул.Дворянская,  д.1  (ул.Московская),  местного 
значения, комплексная реконструкция (2007-2010)   - 5 000 тыс. руб;

-   дом  Столетовых,  конец  XVIII в.,  местного  значения,  ул.Большая 
Московская,  д.59  (ул.III Интернационала),  комплексная  реконструкция 
с размещением музея      (2006-2010) – 5 000 тыс.руб;

 -  «Соборная площадь» с примыкающими валами и обзорными площадками, 
Соборная площадь, местного значения, комплексная реконструкция с организацией 
пешеходной  зоны,  реконструкцией  транспортной  инфраструктуры, 
благоустройством территории (2005-2010)  - 5041 тыс.руб;
− корректировка  «Проекта   охранных  зон  памятников  истории  и  культуры, 

зон  регулирования  застройки,  охраны  ландшафта  и  зон  культурного 
слоя»  - 3390 тыс.руб;

− реконструкция  комплекса  «Патриаршие  сады»,  ул.Козлов  Вал,  местного 
значения – 3 000 тыс. руб.

    
Источники      
финансирования   

Объемы 
финансирования, 
тыс. руб.
2010 год 

Капитальные         
вложения, всего     

21 431 

в том числе:        
местный бюджет      21 431

Стоимость  Программы  определялась  исходя  из  минимальных  финансовых 
потребностей на реализацию мероприятий.

Финансирование  работ по реконструкции и реставрации памятников любой 
категории охраны, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации 
или  муниципального  образования,  осуществляется  с  обязательным  долевым 
участием субъекта Российской Федерации и муниципального образования, а также 
за счет внебюджетных источников.»;



«VI. Оценка социально-экономической и экологической
эффективности от реализации Программы

Основным  результатом  реализации  Программы  станет  социальный  эффект 
в  виде  сохранения  исторического,  культурного,  архитектурного  и 
градостроительного  наследия  народов  Российской  Федерации,  что  будет 
способствовать  повышению  духовности  общества  и  престижа  страны  в  глазах 
мирового  сообщества,  приобщению  россиян  к  лучшим  образцам  культуры, 
формированию  патриотического  отношения  к  отечественной  культуре  и 
воспитанию чувства гордости и уважительного отношения к талантам предков.

Предварительная  оценка  результатов  реализации  Программы  показывает, 
что  выполнение  мероприятий  по  сохранению  и  развитию  исторического  ядра 
позволит создать условия для возрождения г.Владимира как уникального центра 
общей национальной культуры.

Экономическая  эффективность  и  социальная  значимость  реализации 
Программы отражена в следующей таблице. 

    Экономическая эффективность и социальная значимость реализации Программы

Наименование

Индикаторы
Увеличение 
капитальных 

вложений

Уменьшение 
износа 

основных 
средств

Увеличени
е числа 

мест 
обучения

1 2 3 4
Женская гимназия, XI в., 
ул.Дворянская, д.1
(ул.Московская); местн. знач., 
комплексная реконструкция

+ + +

Дом Столетовых конца XVIII в., 
местн. знач.,
ул.Большая Московская, д.59, 
комплексная реконструкция с 
размещением музея

+ +

Соборная площадь с       
примыкающими валами и 
обзорными площадками, 
Соборная площадь,  местн. знач., 
комплексная реконструкция с 
организацией пешеходной зоны, 
реконструкцией
транспортной инфраструктуры,   
благоустройством территории



1 2 3 4

Реконструкция комплекса 
"Патриаршие сады",
ул.Козлов  Вал, местн. знач.

+ +

Корректировка «Проекта 
охранных зон памятников 
истории и культуры, зон 
регулирования застройки, охраны 
ландшафта и зон культурного 
слоя»

+

                  

        ».



   Приложение 2
к постановлению
главы города Владимира
от  16.03.2010  №  759  

«ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий на  2010 год

Мероприятия по направлениям Стоимость 
мероприятий

Объемы финансирования 
на 2010 год

1 2 3
1. Мероприятия по 
комплексной реконструкции, 
восстановлению и
сохранению объектов            
историко-культурного и         
архитектурно-
градостроительного
наследия, ВСЕГО:

18 431 18 431

в том числе                    
1.1. Женская гимназия, 
XIX в., ул. Дворянская, д.1 
(ул.Московская); местн. знач.,   
комплексная реконструкция 
(2007- 2010)          
              

5 000 5 000

1.2. Дом Столетовых конца 
XVIII в., местн. знач., 
ул. Большая Московская, д.59
(III Интернационала), 
комплексная   
реконструкция с размещением 
музея (2006 - 2010)   
         

5 000 5 000

1.3. Соборная площадь с       
примыкающими валами и 
обзорными площадками, 
Соборная площадь, местн. 
знач., комплексная      
реконструкция с организацией  
пешеходной зоны, 
реконструкцией
транспортной инфраструктуры,
благоустройством территории   
(2005 - 2010)         

5041 5041



1 2 3

Корректировка «Проекта 
охранных зон памятников 
истории и культуры, зон 
регулирования застройки, 
охраны ландшафта и зон 
культурного слоя

3390 3390

2. Мероприятия по улучшению 
экологического состояния и 
благоустройству территории     

3 000 3 000

в том числе:                   
Реконструкция комплекса   
"Патриаршие сады", ул.Козлов  
Вал, местн. знач. (2006 - 2010)

3 000 3 000

                   ».


	Глава города
	А.П. Рыбаков


